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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
403518    Фроловский район, пос. Пригородный, ул. 40 Лет Октября, д. 336/3, телефон: (8-

844-65) 4-02-84 

_____________________________________________________________________________                   

 от 10.04.2023 года       

 

Аналитическая записка 

по результатам проверки в сфере исполнения требований Федеральных законов  «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и  муниципальных нужд» от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ, «О закупках 

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» от 18.07.2011 № 223-ФЗ, а 

также бюджетного законодательства в муниципальных  предприятиях жилищно-

коммунального хозяйства Фроловского муниципального района за период с 01.01.2022 по 

31.12.2022 г., проведенных в соответствии с  пунктом 1.17. плана работы контрольно-

счетной палаты Фроловского муниципального района Волгоградской области на 2023 год.    

  

Целью проведения проверки:  соблюдение положений Федерального закона от 

05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд», (далее - Федеральный закон 

от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ), иных нормативных правовых актов о контрактной системе в 

сфере закупок Российской Федерации. 

           Объекты контрольного мероприятия: Муниципальное  автономное учреждение 

«Дудаченское» Дудаченского сельского поселения Фроловского муниципального района 

(далее МАУ «Дудаченское»); Муниципальное предприятие   Большелычакского  

сельского поселения  «Водник» (далее МП «Водник»); Муниципальном  предприятии   

жилищно-коммунального хозяйства Писаревского сельского поселения «Писаревское» 

(далее МПЖКХ «Писаревское»); Муниципальном  унитарном предприятии   «Образцы» 

Арчединского сельского поселения, Муниципальное предприятие «Коммунальщик 

Фроловского района». 

  Результаты контрольного мероприятия:  

       

Муниципальное  автономное учреждение «Дудаченское»   

 

            1. При анализе выполнения основных показателей финансово-хозяйственной 

деятельности Предприятия установлено, что в 2022 году  получено доходов от реализации 

услуг с учетом финансирования из бюджетов всех уровней в сумме 2683559,18 рублей, в 

том числе:  

- собственные доходы   (от основного вида деятельности)   1321987,35 рублей, из 

них:  за оказанные услуги по водоснабжению, в том числе населению -  380130,66 рублей; 

муниципальные контракты – 36559,30 рублей; учреждения  - 36559,30 рублей;  за 

жилищные услуги (население) – 455261,45 руб., прочие услуги (население) – 122681,89 

руб., услуги учреждений – 327154,05 рублей; 

- средства областного бюджета - субсидия  по выпадающим доходам по компенсации 

(возмещению) ресурсоснабжающих организаций на коммунальные услуги, поставляемые  

населению  в общей сумме    601471,83 рублей;  

         -субсидии из бюджета Дудаченского сельского  поселения на возмещение отдельных 
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видов расходов организациям жилищно-коммунального комплекса, возникающих в 

результате предоставления коммунальных услуг населению в 2022 году поступило всего 

567900,00 руб.:  

             - субсидии из бюджета Фроловского муниципального района   (в рамках 

муниципальной программы Энергосбережение и повышение энергитической 

эффективности Фроловского муниципального района на 2021-2023 годы»).  

             Указанные средства отражены в доходах  МАУ «Дудаченское» по 

соответствующим счетам бухгалтерского учета и соответствуют бухгалтерской 

финансовой отчетности    за 2022 год. 

    Таким образом, на финансовое состояние Учреждения повлияло поступление 

средств из бюджетов бюджетной системы РФ, в том числе областного бюджета 

(погашение задолженности субсидии на разницу между экономически обоснованными 

тарифами и установленным тарифом) и  бюджета Дудаченскогоо  сельского поселения.   

2. Проверкой целевого использования субсидии из областного бюджета на 

выпадающие  доходы   компенсации (возмещению) ресурсоснабжающих организаций на 

коммунальные услуги, поставляемые  населению  МАУ «Дудаченское» направлены на 

оплату. Неэффективного и нецелевого использования средств областного бюджета не 

установлено.    

3. Расходы произведены в сумме  2724663,95 рублей и направлены на   выплату 

заработной платы; оплата налогов во внебюджетные фонды; оплату поставщикам за 

энергоносители; ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии Волгоградской области»; 

общехозяйственные расходы; материалы (запчасти для текущего ремонта систем 

водоснабжения и спецтехники); приообретение  ГСМ; налоги и другие цели.   

          По состоянию на 01.01.2023 года финансовый результат по МАУ «Дудаченское» по 

собственным средствам (без учета финансирования) составил  1402676,60 рублей, с 

учетом средств областного и муниципального района со знаком «минус» - 41104,77 

рублей, таким образом, на финансовое состояние повлияло поступление средств 

областного бюджета (погашение задолженности субсидии на разницу между 

экономически обоснованными тарифами и установленным тарифом), муниципального 

бюджета    

            4. При проверке операций с безналичными денежными средствами, установлено, 

что в нарушение ст. 34 БК РФ, ст. 162 БК РФ  МАУ «Дудаченское» допущено 

неэффективное использование средств, выразившиеся в расходах по оплате пени, 

штрафов в 2022 году в сумме 55148,91 рублей. 

                      5. Проведенным анализом расчетной дисциплины за проверяемый период 

установлено, что на Предприятии по состоянию на 01.01.2022 года дебиторская 

задолженность составила 955617,41 рублей, на 01.01.2023 г. дебиторская задолженность 

увеличилась и составила 1008136,81 рублей  (население).   

                      6. Анализ состояния кредиторской задолженности МАУ «Дудаченское» на 

01.01.2022 года показывает, что общая сумма составляет 92242,39 рублей, на 01.01.2023 

года увеличивается и составляет155842,89 рублей, за счет задолженности за налоги и 

сборы, пенсионный фонд; фонд социального страхования, вместе с тем, уменьшились  

НДФЛ,  прочие налоги.                

             7. В Отчете совокупный годовой объем закупок, рассчитанный за вычетом 

закупок, предусмотренных частью 1.1. статьи 30 Федерального закона № 44-Ф, составил 

106800,00 рублей, тогда как МАУ «Дудаченское» оплачены договор, заключенные с ООО 

«Волгоградремсельбурвод» на общую сумму 192200,00  рублей, следовательно, Отчет 

должен быть составлен и размещен в системе ЕИС в соответствующей сумме, т.е. меньше 

на 85400,00 рублей, тем самым, нарушена часть 4 статьи 30 Федерального закона № 44-Ф. 

8. В  нарушение ч. 5.3 ст. 3 Федерального закона № 223 - ФЗ МАУ «Дудаченское» 

допущена несвоевременная оплата за оказанные услуги по договору, заключенному с 

ПАО «Волгоградэнергосбыт»; с ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии Волгоградской 
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области в г. Фролово», «Советник ПРОФ», ИП Сазонов М.С.; ИП Копченко А.А. 

  

                                                       МП «Водник» 

           

1. При анализе выполнения основных показателей финансово-хозяйственной 

деятельности Предприятия установлено, что в 2022 году  получено доходов от реализации 

услуг с учетом финансирования из бюджетов всех уровней в сумме 2217249,86  рублей, в 

том числе:   

       собственные доходы   (от основного вида деятельности)    981143,99 рублей, из них:  

за услуги по водоснабжению, оказанные муниципальному бюджетному учреждению     

«Большелычакская средняя школа»; организациям, находящихся на территории 

Большелычакского сельского поселения –  329409,73 рублей,   услуги  населению - 

651734,26 рублей;  

     средства областного бюджета - субсидия  по выпадающим доходам по компенсации 

(возмещению) ресурсоснабжающих организаций на коммунальные услуги, поставляемые  

населению  в общей сумме  269005,87 рублей и направлены на оплату электроэнергии по 

соглашениям об изменении порядка исполнения обязательств, заключенными с ПАО 

«Волгограэнергосбыт», Администрацией Фроловского муниципального района, МП 

«Водник, всего на сумму 161388,91 рублей; 

          субсидии из бюджета Большелычакского сельского поселения на  возмещение 

отдельных видов расходов организациям жилищно-коммунального комплекса, 

возникающих в результате предоставления коммунальных услуг населению  по 

соглашению  № 2 от 30.12.2021г. (передача полномочий органами местного 

самоуправления) - 567100,00 рублей.  

     Согласно заключенным  соглашениям об изменении порядка исполнения обязательств 

между  МП Водник»,  Администрацией Фроловского муниципального района и 

организациями   средства выделены в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных бюджетом Фроловского муниципального района на 2022 год и 

плановый период 2023-2024 годов на совместные мероприятия, связанные с 

коммунальной инфраструктурой в рамках муниципальной программы «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности  Фроловского муниципального района на 

2021-2023 годы»  (ремонтно-восстановительные работы водопровода х. Большой Лычак)   

-   400000,00 рублей.  

          В 2022 году  Предприятию  за счет средств муниципального бюджета,  выделялась 

субсидия  в целях оказания финансовой помощи для погашения денежных обязательств, 

обязательных платежей и восстановления платежеспособности (санация), в соответствии с 

порядком, утвержденным постановлением администрации Фроловского муниципального 

района от 19.04.2022 № 368 в сумме 135900,00 рублей.  

            2. Проверкой целевого использования субсидии из областного муниципального и 

местного бюджета. Неэффективного и нецелевого использования средств областного 

бюджета не установлено.     

           3. Расходы произведены в сумме 2169065,30 рублей и направлены на следующие 

цели: выплату заработной платы; оплата налогов во внебюджетные фонды; поставщикам 

за энергоносители (электроэнергия ПАО «Волгоградэнергосбыт»); материалы (запчасти); 

приобретение  ГСМ; услуги сторонних организаций; налоги;  прочие расходы.  

            4. По состоянию на 01.01.2023 года финансовый результат по Предприятию по 

собственным средствам (без учета финансирования) составил со знаком «минус» - 

1187921,31 рублей, с учетом средств областного,  муниципального, местного бюджета 

(1236105,87  рублей) со знаком «минус» - 48184,56 рублей, таким образом, на финансовое 

состояние повлияло поступление средств областного бюджета (погашение задолженности 

субсидии на разницу между экономически обоснованными тарифами и установленным 

тарифом), муниципального бюджета.   
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             5. В нарушение ч. 2 ст. 38 Федерального закона № 44-ФЗ администрацией МП 

«Водник» в проверяемом периоде не назначено должностное лицо, ответственное за 

осуществление закупок при отсутствии контрактной службы. 

                 6.При проверке операций с безналичными денежными   установлено, что в 

нарушение ст. 34  БК РФ, ст. 162 БК РФ   МП «Водник»  допущено  неэффективное 

использование  средств, выразившиеся  в расходах по оплате пени, штрафов в 2022 году в 

сумме   122859,89 рублей.  

                 7.  В нарушение ч. 5.3 ст. 3 Федерального закона № 223 – ФЗ,   МП «Водник» 

нарушен срок оплаты за услуги, предоставленные ПАО «Волгоградэнергосбыт», ООО 

«Ситиматик - Волгоград» на общую сумму   401707,53 рублей. 

 

МПЖКХ «Писаревское» 

 

              1. В 2022 году  получено доходов от реализации услуг с учетом финансирования 

из бюджетов всех уровней в сумме 1707,0 тыс. рублей:  - собственные доходы   (от 

основного вида деятельности)   809,8  тыс. рублей, из них: за оказанные услуги по 

водоснабжению, в том числе населению -  709,1 тыс. рублей; муниципальные контракты 

(выполнение работ) - 51,1 тыс. рублей; учреждения, организации 49,6   тыс. рублей;  за 

счет средств областного бюджета поступило 558,7 тыс. рублей: поступило на расчетный 

счет Предприятия субсидии по выпадающим доходам по компенсации (возмещению) 

ресурсоснабжающих организаций на коммунальные услуги, поставляемые  населению 

328,2 тыс. рублей; субсидия на возмещение отдельных видов расходов на оплату 

электроэнергии  по соглашениям, заключенным между МП ЖКХ «Писаревское», ПАО 

«Волгоградэнергосбыт», администрацией Фроловского муниципального района 

перечислено 230,5 тыс. рублей; средства муниципального бюджета в рамках 

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности Фроловского муниципального района на 2021-2023 годы» - 207,3 тыс. 

рублей, оплата производилась согласно соглашению от 18.03.2022 № 5 (дополнительное 

соглашение от 18.04.2022 г.); субсидии из бюджета Писаревского сельского поселения на 

осуществление полномочий по решению вопросов местного значения по организации в 

границах поселений водоснабжения населения, водоотведения, согласно соглашению № 1 

от 10.01.2022 года, всего в общей сумме 135,0 тыс. рублей.  

       2. Расходы произведены в сумме 1806,5 тыс. рублей и направлены на следующие 

цели: выплату заработной платы; оплата налогов во внебюджетные фонды; оплату 

поставщикам за энергоносители (электроэнергия ПАО «Волгоградэнергосбыт»); 

общехозяйственные расходы, пени, штрафы и другие. 

Произведенные расходы в 2022 году соответствуют бухгалтерской финансовой 

отчетности - отчету о финансовых результатах (форма ОКУД 0710002) МП ЖКХ 

«Писаревское».   

          В результате финансово-хозяйственной деятельности по состоянию на 01.01.2023 

года финансовый результат по Предприятию по собственным средствам (без учета 

финансирования) составил со знаком «минус» -  100,0 тыс. рублей,  с учетом средств 

областного и муниципального района со знаком «минус» -  897,2 тыс. рублей, таким 

образом, на финансовое состояние повлияло поступление средств областного бюджета 

(погашение задолженности субсидии на разницу между экономически обоснованными 

тарифами и установленным тарифом), муниципального бюджета. 

          3. Проверкой целевого использования субсидии из областного бюджета на 

выпадающие доходы компенсации (возмещению) ресурсоснабжающих организаций на 

коммунальные услуги, поставляемые населению МП ЖКХ «Писаревское» направлены на 

оплату на цели, предусмотренные условиям получения. Неэффективного и нецелевого 

использования средств областного бюджета не установлено.    
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4. При проверке операций с безналичными денежными средствами, установлено, что 

в нарушение ст. 34 БК РФ, ст. 162 БК РФ  Предприятием  допущено неэффективное 

использование средств, выразившиеся в расходах по оплате пени, штрафов в 2022 году в 

сумме 83,0 тыс. рублей.         
         5. Проведенным анализом расчетной дисциплины за проверяемый период 

установлено, что на Предприятии по состоянию на 01.01.2022 года дебиторская 

задолженность составила 229,1 тыс. рублей, по сравнению на 01.01.2023 года – 176,2 тыс. 

рублей в общей сумме уменьшилась на - 52,9 тыс.рублей, на 01.03.2023  года увеличилась  

на +3,1 тыс. рублей и составила  179,3 тыс. рублей, в том числе по организациям, 

учреждениям: 13,6 тыс. рублей, от населения 47,9 тыс. рублей.  

         МП ЖКХ «Писаревское»  досудебная  работа с должниками  - физическими   лицами 

за жилищно-коммунальные услуги в проверяемом периоде не проводилась.                        

Анализ состояния кредиторской задолженности МП ЖКХ «Писаревское на 01.01.2022 

года показывает, что общая сумма составляет 162,4  тыс. рублей, на 01.01.2021 года 

увеличивается  и составляет  199,2   тыс. рублей, за счет задолженности за  налоги и 

сборы, энергоносители ПАО «Волгоградэнергосбыт». По состоянию на 01.03.2023 

кредиторская задолженность составила  187,5  тыс. рублей: налоги и сборы, прочие 

поставщики, текущая задолженность по зарплате. 

         6.  В нарушение ч. 2 ст. 38 Федерального закона № 44-ФЗ администрацией 

МП ЖКХ «Писаревское»   в проверяемом периоде не назначено должностное лицо, 

ответственное за осуществление закупок при отсутствии контрактной службы.  
        7. При проверке операций с безналичными денежными   установлено, что в 

нарушение ст. 34  БК РФ, ст. 162 БК РФ  МП ЖКХ «Писаревское»  допущено  

неэффективное использование  средств, выразившиеся  в расходах по оплате пени, 

штрафов в 2022 году в сумме   83,0  рублей.  

         8. Первоначальный план-график закупок на 2022 год   утвержден и размещен   в 

единой информационной системе  10.05.2022 года на сумму 500,00 рублей, тогда как 

следовало на сумму 207266,00  рублей. Изменения в план – график внесены только 

26.12.2022 г. и утверждены в сумме   207266,00 рублей, тем самым нарушена  ч. 9 ст.16 

Федерального Закона № 44ФЗ. 

         9. В ходе проверки установлены нарушение  ч. 1 ст. 2 Федерального закона № 223 – 

ФЗ, подпункта 11.3.7. Положения о закупке товаров, работ и услуг МП ЖКХ  

«Писаревское», положений договоров на выполнение работ и услуг в части сроков оплаты 

Предприятием за поставленный товар, выполненные работы, оказания услуг в общей 

сумме 283904,95 рублей. 
   

МУП   «Образцы»   
1.   За 12 месяцев 2022 года получено доходов от реализации услуг с учетом 

финансирования из бюджетов всех уровней в сумме 4180,5  тыс. рублей, в том числе:  

собственные доходы (от основного вида деятельности) 1746,8 тыс. рублей (в том числе 

население 1584,7  тыс. рублей), от организаций  доходы   поступало   тыс. рублей, прочие 

доходы из них: за услуги, оказанные  бюджетным учреждениям – 58,2 тыс. рублей; 

организациям  –  92,7 тыс. рублей,   прочие услуги по выполненным муниципальным 

контрактам с администрацией Арчединского сельского поселения -  11,2 тыс. рублей;   

субсидии по выпадающим доходам по компенсации (возмещению) ресурсоснабжающих 

организаций на коммунальные услуги, поставляемые  населению за счет средств 

областного бюджета 468,7 тыс. рублей, субсидии на возмещение отдельных видов 

расходов на оплату электроэнергии – 94,3 тыс. рублей; субсидии совместных 

мероприятий, связанных с коммунальной инфраструктурой в  рамках муниципальной 

программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

Фроловского муниципального района» из бюджета Фроловского муниципального района, 

согласно заключенным  соглашениям об изменении порядка исполнения обязательств 
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между МУП «Образцы», Администрацией Фроловского муниципального района, средства 

выделены в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом 

Фроловского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов на 

совместные мероприятия, связанные с коммунальной инфраструктурой в рамках 

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности  Фроловского муниципального района на 2021-2023 годы» -   1650,5 тыс. 

рублей. Средства перечислены согласно соглашениям об изменении порядка исполнения 

обязательства, заключенные между Администрацией Фроловского муниципального 

района, МУП «Образцы», ООО «Волгоградремсельбурвод;   ИП Бардаков Анатолий 

Николаевич; ИП Коротков Николай Ильич; ИП Бурова Инна; ИП Романовский 

Алексей Валерьевич ; субсидии из бюджета  Арчединского сельского поселения на 

возмещение отдельных видов расходов организациям жилищно-коммунального 

комплекса, возникающих в результате предоставления коммунальных услуг 

населению  согласно заключенному соглашению между администрацией 

Арчединкого сельского поселения и МУП «Образцы» от  11.01.2022 г. без номера 

перечислено  314,5 тыс. рублей. 
2. По состоянию на 01.01.2023 года финансовый результат по Предприятию по 

собственным средствам (без учета финансирования) составил со знаком «минус» - 464,6 

тыс. рублей, с учетом средств областного и муниципального района со знаком «минус» - -

2898,3тыс. рублей, таким образом, на финансовое состояние повлияло поступление 

средств областного бюджета (погашение задолженности субсидии на разницу между 

экономически обоснованными тарифами и установленным тарифом), муниципального 

бюджета.  

        3. Согласно Порядку предоставления субсидий муниципальному предприятию 

жилищно - коммунального хозяйства Арчединского сельского поселения   в целях 

оказания финансовой помощи для восстановления платежеспособности (санации), 

утвержденного постановлением администрации Арчединского сельского поселения   

от 24.05.2022г. № 62  из бюджета поселения, согласно заключенным  соглашениям 

между администрацией Арчединского сельского поселения, МУП «Образцы», 

ПАО «Волгоградэнергосбыт», соответственно от 25.07.2022 без номера, от 

09.12.2022 без номера, средства выделены в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных  решением о бюджете   на 2022 год и плановый период 2023-

2024 годов.   

4. Проверкой целевого использования субсидии из областного бюджета на 

выпадающие доходы компенсации (возмещению) ресурсоснабжающих 

организаций на коммунальные услуги, поставляемые населению МУП «Образцы» 

направлены на оплату на цели, предусмотренные условиям получения. 

Неэффективного и нецелевого использования средств областного бюджета не 

установлено.    

   5.  При проверке   операций с безналичными денежными средствами   

установлено, что в нарушение ст. 34  БК РФ, ст. 162 БК РФ   МУП  «Образцы» 

допущено  неэффективное использование  средств, выразившиеся  в расходах по 

оплате пени, штрафов в 2022 году в сумме 70,1 тыс. рублей.   
           6. Проведенным анализом расчетной дисциплины за проверяемый период 

установлено, что на Предприятии по состоянию на 01.01.2022 года дебиторская 

задолженность составила  110,2  рублей,  на 01.01.2023 г. 175,6 тыс. рублей, т.е. 

увеличилась за счет задолженности по населению.  Анализ состояния кредиторской 

задолженности  МУП «Образцы» на 01.01.2022 года показывает, что общая сумма 

составляет  220,4   тыс. рублей   ПАО «Волгоградэнергосбыт», на 01.01.2023 года  

уменьшается на 170,1 тыс. рублей.  
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           7. Предприятием  приказом директора от 30.06.2021  № 14/1/21  утверждено 

Положение о закупке товаров, работ и услуг отдельными видами юридических лиц для 

нужд  муниципального предприятия «Образцы»  и размещено на официальном сайте 

Единой информационной системы в сфере закупок zakupku.gov.ru (ЕИС)  - 09.08.2021 г., 

действовало до 09.09.2022 г., в нарушение   ч. 1 ст. 4 Федерального закона № 223 ,  данное  

Положение размещено несвоевременно. 

           8. Проверка своевременности формирования, утверждения и размещения в единой 

информационной системе в сфере закупок   плана-графика закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд Закона № 44-ФЗ  в 2022 году МУП 

«Образцы» заключены и оплачены договора, контракты, гражданско-правовые 

договора по п.4, ч. 1, ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ  договоров на  общую 

сумму  1650517,00  рублей. Проверкой установлено нарушение срока утверждения 

плана закупок, плана-графика закупок (вносимых в эти планы изменений) или 

срока размещения плана закупок, плана-графика закупок (вносимых в эти планы 

изменений) в единой информационной системе в сфере закупок (по пяти 

контрактам на сумму 811552 рубля), тем самым нарушена  ч. 9 ст.16 Федерального 

Закона № 44ФЗ и имеет признак административного правонарушения, 

предусмотренного ч.4 ст.7.29.3. КоАП. 

 9. В соответствии с Положением о закупке товаров, работ, услуг 

муниципального унитарного предприятия  «Образцы», утвержденного приказом от 

09.09.2022 № 43, срок оплаты заказчиком поставленного товара, выполненной 

работы (ее результатов), оказанной услуги определен не более семи рабочих дней с 

даты приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), 

оказанной услуги.   В ходе проверки установлены нарушение   ч. 1 ст. 2 

Федерального закона № 223 – ФЗ, подпункта  11.3.7. Положения о закупке товаров, 

работ и услуг МУП «Образцы», положений договоров на выполнение работ и услуг 

в части сроков оплаты Предприятием за поставленный товар, выполненные работы, 

оказания услуг на сумму 1701,9 тыс. рублей.    

10. Отчеты о количестве и об общей стоимости договоров, заключенных 

заказчиком по результатам закупки товаров, работ, услуг размещены в 

соответствии с  ч. 19 ст. 4  Федерального закона № 223 – ФЗ. 

          11. Отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, 

социально ориентированных некоммерческих организаций МУП «Образцы» за 

2022 год размещен на сайте 03.02.2023, нарушений не установлено. 

          12. Отчет об объеме закупок российских товаров МУП «Образцы» за 2022 

год размещен на сайте 07.02.2023, нарушений не установлено. 

 
                            МП «Коммунальщик Фроловского района» 

 

1. При анализе выполнения основных показателей финансово-хозяйственной 

деятельности Предприятия установлено, что за 12 месяцев 2022 года получено доходов в 

сумме  30 379,2  тыс. рублей, в том числе:  собственные доходы   20 438,0 тыс. рублей, из 

них:  за услуги оказанные  организациям – 3 844,9 тыс. рублей, населению 16 593,1 тыс. 

рублей,   субсидии из средств областного бюджета 4 324,0  тыс. рублей, средств из 

бюджета Фроловского муниципального района  3 426,7  тыс. рублей, субсидии на 

мероприятия по программе «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности» 2 190,5 тыс. рублей. 

         Расходы произведены в сумме 30 771,6 тыс. рублей и направлены на следующие 

цели: выплату заработной платы, отчисления во внебюджетные фонды,  налогов,   оплату 

поставщикам за энергоносители за счет собственных средств,  за счет средств областного 



8 

 

и местного бюджета; на повышение энергетической эффективности работы  Предприятия;     

расходы на ГСМ,  приобретение основных средств,  общехозяйственные расходы,  прочие 

расходы.  

          По состоянию на 01.01.2023 года финансовый результат по Предприятию по 

собственным средствам (без учета финансирования) составил со знаком «минус» - 392,4 

тыс. рублей, с учетом средств областного и муниципального района со знаком «минус» - 

10 333,6 тыс. рублей, таким образом, на финансовое состояние повлияло поступление 

средств областного бюджета (погашение задолженности субсидии на разницу между 

экономически обоснованными тарифами и установленным тарифом), муниципального 

бюджета. 

         2. Проверкой целевого использования средств областного и муниципального 

бюджета МП «Коммунальщик Фроловского района» за проверяемый период, нарушений 

не установлено. 

          3. При проверке операций с безналичными денежными средствами, установлено, что 

в нарушение ст. 34 БК РФ, ст. 162 БК РФ МП «Коммунальщик Фроловского района» 

допущено неэффективное использование средств, выразившиеся в расходах по оплате 

пени, штрафов в 2022 году в сумме 1149,1 тыс. рублей. 

           4.   В ходе проверки проведен анализ  дебиторской и кредиторской задолженности в 

целях определения устойчивости финансового состояния Предприятия и влияние 

негативных  факторов на прибыльность. 

            Проведенным анализом расчетной дисциплины за проверяемый период 

установлено, что на Предприятии  по состоянию дебиторская задолженность на 01.01.2023 

года  составляет 3825384,90 рублей из них: задолженность  населения - 3534146,22  

рублей;  бюджетных организаций - 8075,33  рублей;    юридических лиц -  283163,35   

рублей. Претензионная работа проводилась. 

             По состоянию на 01.01.2023 года  кредиторская  задолженность  составила 

4179573,35 рублей (с учетом текущей задолженности по зарплате), без заработной платы -  

3917576,91 рублей, кредиторская задолженность по налогам и сборам  составила 

1357281,2  рублей.   

            Наибольший удельный вес в общей сумме кредиторской задолженности на 

01.01.2023 года составляют расчеты по поставщикам ресурсоснабжающим организациям.      

Необходимо отметить, что факт неуплаты налогов и сборов, а также налогов во 

внебюджетные фонды не только отрицательно сказывается на финансовом состоянии 

Предприятия (вследствие последующих налоговых санкций и увеличение кредиторской 

задолженности), но и на бюджете Фроловского муниципального района, в частности по 

НДФЛ.    

  5. В соответствии с ч. 2 ст.38 Федерального закона 44-ФЗ, если совокупный 

годовой объем закупок заказчика не превышает сто миллионов рублей и у заказчика 

отсутствует контрактная служба, заказчик назначает должностное лицо, ответственное за 

осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта 

(контрактного управляющего). 

6. Приказом от 28.12.2020 № 181 МП «Коммунальщик Фроловского района» 

создана единая комиссия по осуществлению конкурентных закупок, товаров, работ, услуг 

для нужд Предприятия  (далее Комиссия) в составе 6 человек, в результате проверки 

установлено, что Комиссия в предприятии функционирует в рамках проведения закупок в 

соответствии с Федеральным законом 223 - ФЗ.  

            7. В 2022 году  МП «Коммунальщик Фроловского района» заключал контракты, 

договора заключались согласно плану закупок, который утвержден и размещен   

27.12.2021 г.   

             В 2022 году МП «Коммунальщик Фроловского района»   заключены и оплачены 

договора, контракты, гражданско-правовые договора по п.4, ч. 1, ст. 93 Федерального 

закона № 44-ФЗ  в количестве 14 договоров на  общую сумму  2048793,41 рублей.             



9 

 

Первоначальный план-график закупок на 2022 год   утвержден и размещен   в единой 

информационной системе 24.03.2022 года на сумму 1312900,00 рублей.  Изменения в план 

– график внесены  27.09.2022  и утверждены на сумму 1482886,40 рублей. Следующие 

изменения 08.11.2022 и утверждены в сумме 1999998,40 рублей. Установлено  нарушение   

ч. 9 ст.16 Федерального Закона № 44ФЗ. Проверкой установлено нарушение срока 

утверждения плана закупок, плана-графика закупок (вносимых в эти планы изменений) 

или срока размещения плана закупок, плана-графика закупок (вносимых в эти планы 

изменений) в единой информационной системе в сфере закупок имеет признак 

административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.7.29.3. КоАП. 

8. Отчеты о количестве и об общей стоимости договоров, заключенных заказчиком 

по результатам закупки товаров, работ, услуг размещены в единой информационной 

системе своевременно, т.е. в соответствии с ч. 19 ст. 4  Федерального закона № 223 – ФЗ. 

9. В рамках соглашений между администрацией Фроловского муниципального 

района, и муниципальным предприятием ЖКХ МП «Коммунальщик Фроловского района» 

о предоставлении в 2022 году из районного бюджета субсидии на совместные мероприятия 

связанных с коммунальной инфраструктурой в рамках муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Фроловского 

муниципального района Волгоградской области на период 2021- 2023 годы» (соглашение 

№ 2 от 18.03.22, № 6 от 01.07.2022, № 9 от 24.10.2022)  выделено субсидии   2202480,00 

рублей, профинансировано 2190480,00 рублей. МП «Коммунальщик Фроловского района»   

заключены и оплачены договора, контракты, гражданско-правовые договора на сумму 

2048793,41 рублей, то есть,    годовой объем закупок заказчика превышен на  48793,41 

рублей, тем самым нарушен п. 4 ст.93 44-ФЗ. 

  10. В ходе проверки установлены нарушения сроков оплаты Предприятием за 

поставленный товар, выполненные работы, оказания услуг.  В нарушение ч. 1 ст. 2 

Федерального закона № 223 – ФЗ, подпункта 22, пункта  11, раздела 1 Положения о 

закупке товаров, работ и услуг МП «Коммунальщик Фроловского района», положений 

договоров на выполнение работ и услуг.   

                 

             По результатам проверки материалы направлены в органы прокуратуры согласно 

соглашению о взаимодействии.   

 

 

 

 

Председатель                                                                                                      И.В. Мордовцева 
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